L'hagiographe de la *Vita Willelmi* s'efforce donc d'une part de dissimuler le rôle de Benoît et d'Aniane dans le processus de fondation de Gellone, et d'autre part il cherche à étoffer son récit de précisions inédites. Ses choix d'écriture conduisent à faire du processus de fondation une épiphanie de la foi et du choix de conversion du comte.

On peut donc, pour conclure, souligner la place primordiale tenue par l'épisode de la dotation dans l'histoire de l'abbaye de Gellone. Loin d'être un événement clos, le processus de fondation est l'objet de réinterprétations au cours des XI^e et XII^e siècles, époque durant laquelle la profonde réforme de l'Église conduit les établissements à un retour sur leurs origines. La connaissance que nous avons nous-mêmes de cette période carolingienne n'est pas univoque : elle provient de textes rédigés à des époques et dans des contextes différents. Il convient de tenir compte de ces discontinuités et de ces ruptures, de manière à ne pas gommer la spécificité de chaque texte. Que savons-nous avec certitude sur les premiers temps de Gellone ? D'abord, que le monastère a été fondé par Guilhem, aidé par Benoît d'Aniane. Puis que ce dernier l'a doté le 15 décembre 804, probablement le lendemain de la consécration de la basilique, et qu'il s'est écoulé un laps de temps impossible à préciser entre la fondation et la consécration. Enfin, que Guilhem, après 804, mais à une date elle aussi impénétrable, s'est fait moine dans l'établissement qu'il avait fondé. Il est difficilement contestable que durant toute cette période, le destin de la *cella* de Gellone était intimement lié à celui de l'abbaye voisine d'Aniane.

Arch. dép. Hérault, 1 J 1014

(*Chrismon*) [1] IN NOMINE DOMINI, EGO WILHELMUS^{a)} GRATIA DEI COMES RECOGNITANS FRAGILITATIS MEAE CASUS HUMANUM, IDCIRCO FACINORA MEA MINUANDA VEL DE PARENTIBUS [2] meis qui defuncti sunt, id est genitore meo Theudorico et genitrice mea Aldana, et fratribus meis Theudoino, et Adalelmo, et sororibus meis Abbana, et Bertana, et [3] filiabus meis et filiis Barnardo, Witcario, Gotcelmo, Helmbruch, et uxoribus meis Cunegonde, et Guitburgi et nepote meo Bertranno, pro nobis omnibus superius [4] nominatis, dono ad monasterium, quod dicitur Gellonis, situm in pago Ludovense, iuxta fluvium Araor, constructum in honore Domini, et Salvatoris nostri Jhesu Christi, et sancte Marie [5] semper Virginis, et Sancti Michaelis archangeli, seu apostolorum gloriosorum Petri et Pauli, necnon et Sancti Andree, omniumque apostolorum, quod ego, prefatus comes, Wilhelmus, [6] construere in causa domini et senioris mei Karoli iussi, et ex doctrina venerabilis patris Benedicti monachos et abbatem posui, ut Domino Deo iugiter ibi deserviant, donatumque [7] in perpetuum esse volo, hoc est res meas que sunt in pago iam dicto Ludovense, in primis videlicet fiscum Litenis cum ecclesiis sancti Iohannis et sancti Genesii, [8] sub omni integritate, cum villis et villaribus, vineis et campis, cultis et incultis, arboribus fructiferis et infructiferis, pascuis, pratis, molendi- [9] -nis, piscatoriis, aquis aquarumque decursibus, quantumcumque ad ipsum fiscum, et ad colonicas ipsius aspicit vel aspicere iure videtur, omnia [10] dono, trado ad proprium perhabendum omni tempore. Habet vero has conlaterationes, et infrontationes ad horiente sicut currit flumen [11] Araor, a meridie sicut torrens Licatis dmergit^{b)} in ipso flumine, ab occidente infrontat in ipso Aviso, qui discurrit per concava montium, in bodena [12] antiqua, que est in supercilio montis, ab aquilone usque in terminio monasterii. Similiter in Marcomitis villa dono, quantumcumque Deodatus [13] presbiter ibidem dato precio comparavit, vel quantum ibidem a me possessum est. Similiter dono villam Saturatis, cum ipsa ecclesia Sancti Saturnini, [14] cum omni integritate, cum casis, casalicis, campis, vineis, pratis, silvis, garricis, ortis molendinis, aquis, aquarumque decursibus, quantumcumque [15] ibidem visus sum habere vel possidere, culta et inculta, ad ipsam casam Dei dono ad habendum. Similiter dono in Canneto villa quantumcumque [16] ibidem visus sum habere vel possidere ; in pago quoque Magdalonense, in villa Soregia, quantumcumque ibidem visus sum habere vel possidere. In pago [17] vero Albiense, dono villam Noviciacum seu Wiciacum, cum omni integritate sua, vel cum omnibus adjacenciis suis. Similiter dono in pago Rutenico, [18] in villa Bracoialo, mansos duos cum vineis, terris cultis et incultis, quantum ad ipsos mansos aspicit et aspicere videtur. Ista omnia superius nominata, [19] ego Wilhelmus iam dictus comes, pro me, et pro predictis personis dono, trado atque transfundo ad iam dictum monasterium Gellonis, et altariis ibi [20] Deo consecratis, et monachis, et abbatibus tam presentibus quam futuris, pro aeterna remuneratione, ut Deum omnipotentem per omnia possimus habere [21] propicium, et ut idem monachi laudantes ibi Deum assidue

habeant unde possint vivere. Si quis vero, quod futurum esse non credo, vel ego ipse, aut aliquis [22] de heredibus meis, seu quolibet persona contra hanc donationem meam quam ego prompto animo vel plenissima voluntate facio, venire, aut inrumpere, [23] vel aliquit dirumpere temptaverit, non ei liceat facere. Quod si presumpserit, Dei omnipotentiam exoro, ut ipsa ultionem sumat in eo, quia [24] notum sit omnibus hominibus hunc honorem a me possessum, tam ex originali parte quam etiam ex acquisitione, absque querimonia ullius [25] persone. Facta est hec donatio XVIII kalendas januarii, feria I, anno XXXVIII regnante domno nostro Charolo, rege Francorum, et Lango- [26] -bardorum, ac patricio Romanorum, et anno quarto, Christo propicio, imperii ejus. Signum Guilhelmi (*seing*) ; Signum Barnardi (*seing*) ; [27] Signum Gotcelmi (*seing*) ; Signum domni Theuderici (*seing*) ; Signum Gamardi (*seing*) ; Signum Fulcoaldi (*seing*) ; Signum Rangavi (*seing*) ; [28] Signum Nictardi (*seing*) ; Signum Mauringi (*seing*) ; Signum Sibaldi (*seing*) ; Signum Giraldi (*seing*).

[29] IN NOMINE DOMINI EGO Galtarius rogitus scripsi.

Arch. dép. Hérault, 1 J 1015

(*Chrismon*) [1] Ego enim in Dei nomen Wilhelmus recogitans fragilitatis meae casus humanum, idcirco facinora mea minuanda vel de parentes meos qui defuncti sunt, id est genitore meo Teudorico et genitrice mea [2] Aldane, et fratres meos Teudoino et Teoderico et Adalelmo et sorores meas Abbane et Bertrane et filios meos et filias Witcario et Hildehelmo et Helinbruch, uxores meas Witburgh et Cunegunde, pro nos [3] omnibus superius nominatos dono ad sacrosancte basilice qui est constructa in honore sancto Salvatore et sancte Mariae semper Virginis seu sancti Petri et sancti Pauli et sancti Andree et sancti Michael^{a)}, vel omnium apostolorum, in illa cella [4] Gellonis quem ego superius nominatus Wilhelmus per consilio domni abbatis Benedicti, seu cum suo adiutorio edificavi, quem ipse dominus Benedictus abba regere videtur, donatum que in perpetuum esse volo ; hoc est res meas [5] que sunt in pago Lutuvense, id est Litenis villa vel apendiciis eorum, similiter in Marcomitis villa quantumcumque D[eodatu^{b)}]s presbiter ibidem dato precio comparavit, vel quantum ibidem a me [6] possessum est. Similiter dono Saturatis villa cum integritate quantumcumque ibidem visus sum habere vel possidere casis, casalicis, campis, pratis, silvis, garricis, vineis, ortis, molinis, aquis, aquarum vel decursibus, [7] culta, et inculta, quantumcumque ibidem visus sum habere vel possidere, ad ipsa casa Dei dono ad possedendum. Similiter dono in Canneto [quan]tumcumque ibidem visus sum habere vel possidere. Similiter dono in pago Mag- [8] -dalonense, in villa Soregia quantumcumque ibidem visus sum habere vel possedere. Similiter dono in pago Albiense villa Wiciago cum omni integritate. Similiter dono in pago Rotenico in villa Bracoila mansos duos, vineis terris [9] vel quicquid ad ipsos mansos aspicit. Ista omnia superius nominata